
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
 

 
N. 13 
 

del 20/02/2025 

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE P.R.G.C. AI 
SENSI DELL’ART. 17 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO 
PER ORGANO TECNICO VAS – IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
 
 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 
ARCH. DAVIDE BOLOGNA B5B2192D46 

 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 40 del 28.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2025-2027;  

- la deliberazione consiliare n. 41 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027;  
 

DATO ATTO CHE, la Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 25.01.2025 ha approvato il PEG 
2025/2027;  

 
VISTI:  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 19/07/2024 di nomina del responsabile del servizio Tecnico;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
DATO ATTO che il Comune di Cocconato è provvisto di un P.R.G.C. approvato con delibera di 
Giunta Regionale n.19-14322 del 14/12/2004 e successive varianti parziali; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 23/01/2025 Prot.388 dalla Ditta HY-LINE ITALIA S.r.l., nella 
persona del Sig. Graziani Massimo in qualità di Amministratore, con la quale si intende realizzare 
un nuovo incubatoio avicolo in Loc. Stazione in quanto quello esistente non più consono alle 
esigenze lavorative e alle normative è difficilmente adattabile; 
 
DATO ATTO che l’area che sarà interessata dal suddetto intervento è parzialmente inserita in 
zona B1.44 “area consolidata residenziale di impianto non recente – nuclei minori e borghi rurali” e 
necessita la trasformazione in area D3.2 “aree produttive di riordino e completamento; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.10 in data 11/02/2025 con la quale si prendeva atto 
dell’stanza presentata dalla Ditta HY-LINE ITALIA S.r.l. con sede in Cocconato Via Salvo 
D’Acquisto n.27, in nome del Sig. Graziani Massimo in qualità di Amministratore e si deliberava di 
attivare le procedure per la redazione di una variante parziale al P.R.G.C., ai sensi dell’art.17, 
comma 5, della L.R. n.56/77 e s.m.i., per permettere la realizzazione di quanto sopra. 
 
DATO ATTO inoltre che nella richiesta della Ditta si dichiarava la disponibilità ad assumersi tutte le 
spese conseguenti alla redazione della suddetta variante parziale relative agli incarichi 
professionali a tecnici abilitati e preso atto nella delibera di Giunta n.10/2025 di tale disponibilità; 
 
CONSIDERATO CHE la Ditta HY-LINE ITALIA S.r.l., in data 06/02/2025, ha versato al Comune di 
Cocconato, provvisorio PPI 86, la somma di € 8.235,00 pari al 90% dell’importo totale delle spese 
tecniche;  
 
RILEVATO CHE: 

- occorre provvedere all’affidamento dell’incarico per l’Organo Tecnico di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 

- occorre affidare il servizio a tecnico esterno in possesso di requisiti professionali per il 
suddetto incarico; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’art.52 del codice prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.8.2000 e s. m. e i. “determinazioni a 
contrattare e relative procedure”;  
 
VISTO l'art. 17 del D.Lgs. n 36/2023 in particolare il comma 1 "prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
DATO ATTO CHE 

- l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
- in base all’importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.Lgs. n.36/2023;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, indipendentemente dalla natura giuridica del 
soggetto affidatario, l'incarico è espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai 
vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e nominativamente indicati già in 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede di presentazione dell'offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. I 
soggetti incaricati devono dimostrare di non trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 94 nonché il 
possesso dei requisiti e delle capacità di cui all'articolo 100; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  
 
RILEVATO CHE: 

- per l’affidamento di lavori, servizi e acquisto di beni sotto soglia le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni; 

- non essendo presente, per tale servizio, apposita convenzione Consip la stazione 
appaltante può effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso la trattativa diretta 
con un unico Operatore Economico all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.);  

- la “Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it” di CONSITO SPA è presente nel 
Registro Piattaforme Certificate di ANAC;  

 
DATO ATTO CHE: 

- in data 12/02/2025 è stata inoltrata richiesta di preventivo/offerta tramite identificativo 
n.5089175 sulla piattaforma MEPA, all’Arch. Davide Bologna, abilitato sul MEPA (Servizi 
professionali di urbanistica e architettura paesaggistica); 

-  in data 18/02/2025 è scaduto il termine di presentazione dell’offerta; 
- L’Arch. Davide Bologna ha trasmesso la propria offerta a corpo di € 832,00 oltre IVA; 

 
ESAMINATA e ritenuta pienamente conforme alle esigenze dell’Amministrazione e congrua quanto 
alla richiesta economica l’offerta sopra specificata; 
 
DATO ATTO che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 
Servizio provvederà ad acquisire idonea dichiarazione atta a dimostrare la regolarità contributiva 
dell’offerente, nonché l’inesistenza di inadempienze in atto e rettifiche notificate, contestate e non 
pagate;  
 
DATO ATTO che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 
Servizio provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010;  
 
ATTESO CHE: 

- nell’ adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

- nell’ adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di prendere atto dell’offerta pervenuta tramite MEPA dall’Arch. Davide Bologna con studio a 
Montegrosso d’Asti (AT) – Via Montello 8, C.F. BLGDVD80C23A479I e P.I. 01455730059 
per le finalità di cui in premessa. 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023, all’Arch. Davide Bologna con studio a Montegrosso d’Asti (AT), dell’incarico di 
Organo Tecnico VAS relativo alla variante urbanistica suddetta per l’importo netto di 
€.800,00 oltre € 32,00 per Inarcassa ed € 183,04 per IVA 22% per un totale complessivo di 
€ 1.015,04, in conformità alle modalità, condizioni, indicazioni e prescrizioni previste nella 
richiesta di offerta (RDO n. 5089175). 
 

3. Di dare atto che la Ditta HY-LINE ITALIA S.r.l. si impegna a sostenere tutti gli oneri 
economici necessari alla redazione della variante parziale al P.R.G.C. e ha provveduto al 
versamento, provvisorio PPI 86, di euro 8.235,00 in data 06/02/2025 pari al 90%. 
 

4. Di impegnare a favore dell’Arch. Davide Bologna la somma complessiva di € 7.168,72 oneri 
previdenziali ed IVA inclusi per quanto sopra dettagliato, imputando la spesa, imputando la 
spesa al codice 99.01.7 capitolo 13570/2/1 “Spese per servizi per conto di terzi” in conto 
competenza del bilancio di previsione triennio 2025/2027, esercizio 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

5. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, previa 
acquisizione di dichiarazione prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e dichiarazione di cui al d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di antimafia e verifica della regolarità contributiva. 
 

6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Cocconato, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento.  
 

7. Di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009;  
- ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del responsabile del servizio 
finanziario attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUNIPERO Geom. Ivana  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Cocconato. 
 
 


